[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 09 августа 2023 года
	№ 1546

О внесении изменений в муниципальную программу «Экологическая безопасность Онежского муниципального района на 2021-2023 годы»
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 05 февраля 2019 года № 141,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Экологическая безопасность Онежского муниципального района на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением администрации «Онежский муниципальный район» 20 октября 2020 года № 1378 (в редакции постановлений от 30 декабря 2021 года № 2110, от 27 сентября 2022 года № 1528, от 02 марта 2023 года № 456), изложив в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам, начальника финансового управления Коголеву Л.Ю.
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                            Ю.А. Максимов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 09 августа 2023 года № 1546

Муниципальная программа

«Экологическая безопасность Онежского муниципального района
на 2021-2023 годы»
Паспорт

муниципальной программы «Экологическая безопасность Онежского муниципального района на 2021-2023 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Экологическая безопасность Онежского муниципального района на 2021-2023 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 24 августа 2020 года № 1040 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», принимаемых к разработке в 2020 году»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Координатор Программы
	Заместитель главы администрации по экономике и финансам, начальник финансового управления

	Основные разработчики Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Цель Программы
	Улучшение экологической ситуации в Онежском  районе;

Эффективное обращение с отходами производства и потребления

	Задачи Программы
	Участие в организации сбора и утилизации опасных отходов (1 класса опасности);

Выявление, ликвидация и рекультивация несанкционированных свалок;

Выполнение работ по оценке возможности реконструкции объекта: «Полигон твердых бытовых отходов г. Онега» с целью увеличения срока эксплуатации объекта и строительства мусороперегрузочной станции.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021-2023 годы

Программа реализуется в один этап

	Перечень основных мероприятий Программы
	Участие в организации утилизации опасных отходов;

Мероприятия по выявлению, ликвидации и
рекультивации несанкционированных свалок;

Исполнение судебного решения № 2-268/2018 от 10.01.2018;

Выполнение работ по оценке возможности реконструкции объекта: «Полигон твердых бытовых отходов г. Онега» с целью увеличения срока эксплуатации объекта и строительства мусороперегрузочной станции

	Целевые показатели и индикаторы Программы
	Количество отработанных люминесцентных ламп, принятых на утилизацию в специализированную организацию;

Выполнение работ по выявлению, ликвидации и рекультивации несанкционированных свалок;

Выполнение работ по оценке возможности реконструкции объекта: «Полигон твердых бытовых отходов г. Онега» с целью увеличения срока эксплуатации объекта и строительства мусороперегрузочной станции

	Исполнители Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы –

6215,03732 тыс. рублей,

в том числе по источникам:

средства областного бюджета — 4650,00000 тыс. рублей,

средства районного бюджета – 1565,03732 тыс. рублей;

в том числе по годам:

2021 год:

Общий объем финансирования Программы –

468,00000 тыс. рублей

средства районного бюджета – 468,00000 тыс. рублей.

2022 год:

Общий объем финансирования Программы –

191,53732 тыс. рублей

средства районного бюджета – 191,53732 тыс. рублей.

2023 год:

Общий объем финансирования Программы –5555,50000 тыс. рублей,

в том числе по источникам:

средства областного бюджета — 4650,00000 тыс. рублей,

средства районного бюджета –905,50000 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности Программы
	Увеличение количества отработанных люминесцентных ламп, принятых на утилизацию в специализированную организацию на 60%.
Ликвидация (отсутствие) несанкционированных свалок.

Увеличение срока эксплуатации объекта «Полигон твердых бытовых отходов г. Онега».

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское»

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами
Проблема утилизации отходов производства и потребления с каждым годом становится все более серьезной. Загрязнение окружающей среды отходами является одной из самых значимых проблем в настоящее время.

Сложившаяся в районе, и в Архангельской области в целом, ситуация в сфере образования, использования, обезвреживания, хранения, захоронения, утилизации отходов ведет к опасному загрязнению окружающей среды, нерациональному использованию природных ресурсов, значительному экономическому, экологическому ущербу и представляет потенциальную угрозу здоровью населения.

Отсутствие централизованной системы сбора отходов в большинстве населенных пунктов муниципального образования влечет образование несанкционированных площадок для временного размещения твердых коммунальных отходов (далее - площадки ТКО), которые являются крупными источниками загрязнения окружающей среды.
Основные проблемы в сфере обращения с отходами, требующие программных методов решения:
1. В связи с отсутствием достаточного количества полигонов, и с неудовлетворительной работой управляющих компаний в сельских поселениях, в ряде населенных пунктов образовались крупные несанкционированные свалки, что приводит к загрязнению и риску возникновения инфекционных заболеваний, а также появляется угроза возникновения пожаров. В связи с этим администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» ежегодно требуется проведение мероприятий, направленных на ликвидацию несанкционированных свалок.
2. На территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» отсутствуют специализированные организации, производящие утилизацию ртутьсодержащих отходов и других опасных отходов, с этой целью администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» ежегодно привлекаются специализированные организации, имеющие лицензию на переработку и утилизацию опасных отходов.
3. В связи с окончанием расчетного срока эксплуатации объекта: «Полигон твердых бытовых отходов г. Онега», на основании невозможности эксплуатации объекта размещения отходов с превышением срока эксплуатации и вместимости, определенных проектной документацией, а также в целях недопущения нарушения прав граждан на санитарно-эпидемиологическое благополучие, администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» требуется выполнение работ по оценке возможности реконструкции объекта: «Полигон твердых бытовых отходов г. Онега» с целью увеличения срока эксплуатации объекта и строительства мусороперегрузочной станции.
II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Основной целью реализации программы является улучшение экологической ситуации в районе путем совершенствования системы управления в области обращения с отходами производства и потребления.

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

1. Участие в организации сбора и утилизации опасных отходов (1 класса опасности);

2. Выявление, ликвидация и рекультивация несанкционированных свалок.

3. Выполнение работ по оценке возможности реконструкции объекта: «Полигон твердых бытовых отходов г. Онега» с целью увеличения срока эксплуатации объекта и строительства мусороперегрузочной станции.
Срок реализации Программы: 2021-2023 годы, в один этап.

III. Целевые показатели Программы
	Наименование показателя
	Ед.

измерения
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Количество отработанных люминесцентных ламп, принятых на утилизацию в специализированную организацию;

	шт.
	3055
	2500
	1800
	0
	0

	Выполнение работ по выявлению, ликвидации и рекультивации несанкционированных свалок

	единиц
	1
	1
	1
	1
	4

	Увеличение срока эксплуатации объекта: «Полигон твердых бытовых отходов г. Онега»
	единиц
	0
	0
	0
	0
	1

IV. Перечень программных мероприятий и механизм их реализации
Денежные средства из районного бюджета в бюджеты поселения перечисляются на основании Соглашений.

V. Ресурсное обеспечение Программы и механизм реализации мероприятий
Распределение объемов финансирования Программы

по источникам, направлениям расходования средств и годам.

	Источники и направления финансирования
	Объем

финансирования,

тыс. руб, всего*
	В том числе по годам

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	Всего по Программе

в том числе:
	6215,03732
	468,00000
	191,53732
	5555,50000

	областной бюджет
	4650,00000
	0,00000
	0,00000
	4650,00000

	районный бюджет
	1565,03732
	468,00000
	191,53732
	905,50000

*) в течение периода реализации Программы объемы финансирования могут уточняться

VI. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на финансирование мероприятий из районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также готовит информацию о ходе реализации Программы за отчетный период в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское».

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, осуществляется в установленном Порядке.

VII. Ожидаемые результаты реализации программы и целевые показатели, содержащие описание поддающихся количественной и качественной оценке ожидаемых конечных результатов, которые должны быть достигнуты по итогам реализации программы
Экологическая эффективность реализации Программы за период 2021 - 2023 годов будет выражена в следующем:

- увеличение количества отработанных люминесцентных ламп, принятых на утилизацию в специализированную организацию с 2,5 тыс. шт. в год до 4 тыс. шт. в год;

- ликвидация несанкционированных свалок на территории Онежского района;

- увеличение срока эксплуатации объекта: «Полигон твердых бытовых отходов г. Онега».
Количественная оценка целевых показателей приведена в таблице раздела III.
Приложение № 1

к муниципальной программе

«Экологическая безопасность
Онежского муниципального района

на 2021-2023 годы»
Перечень

мероприятий муниципальной программы «Экологическая безопасность

Онежского муниципального района на 2021-2023 годы».
	Наименование

мероприятия
	Исполнители
	Источники

финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.*
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в том числе по годам

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Мероприятия по выявлению, ликвидации и рекультивации несанкционированных свалок
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
	Всего, в том числе:
	642,35284
	450,00000
	191,53732
	0,81552
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории Онежского района

	областной бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	642,35284
	450,00000
	191,53732
	0,81552

	Участие в организации утилизации опасных отходов

	Всего, в том числе:
	18,00000
	18,00000
	0,00000
	0,00000
	Увеличение количества отработанных люминесцентных ламп, принятых на утилизацию

	областной бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	18,00000
	18,00000
	0,00000
	0,00000

	Исполнение судебного решения № 2-268/2018 от 10.01.2018

	Всего, в том числе:
	554,68448
	0,00000
	0,00000
	554,68448
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории муниципального образования «Чекуевское» в объеме 3300 куб.м.

	областной бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	554,68448
	0,00000
	0,00000
	554,68448

	Выполнение работ по оценке возможности реконструкции объекта: «Полигон твердых бытовых отходов г. Онега» с целью увеличения срока эксплуатации объекта и строительства мусороперегрузочной станции

	Всего, в том числе:
	5000,00000
	0,00000
	0,00000
	5000,00000
	Увеличение срока эксплуатации объекта: «Полигон твердых бытовых отходов г. Онега»

	областной бюджет
	4650,00000
	0,00000
	0,00000
	4650,00000

	районный бюджет
	350,00000
	0,00000
	0,00000
	350,00000

	Всего на реализацию Программы

	Всего, в том числе:
	6215,03732
	468,00000
	191,53732
	5555,50000

	областной бюджет
	4650,00000
	0,00000
	0,00000
	4650,00000

	районный бюджет
	1565,03732
	468,00000
	191,53732
	905,50000

*) В течение периода реализации Программы объемы финансирования могут уточняться

02230809015460